UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY             Quảng Ngãi, ngày        tháng  02  năm 2022
V/v thực hiện cảnh báo, giám

sát thu hồi đối với sản phẩm

dinh dưỡng công thức dành

cho trẻ nhỏ hiệu Similac của

Abbott

Kính gửi:

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

 Sở Y tế nhận được các Công văn của Cục An toàn thực phẩm: Công văn

số 280/ATTP-SP ngày 20/02/2022 về việc sự cố an toàn thực phẩm liên quan đến

sự cố an toàn thực phẩm liên quan đến việc một số trẻ nhỏ bị nhiễm Cronobacter

sakazakii and Salmonella Newport; Công văn số 281/ATTP-SP ngày 20/02/2022

về việc cảnh báo sản phẩm thực phẩm; Công văn số 293/ATTP-KN ngày

21/02/2022 về việc thực hiện cảnh báo đối với sản phẩm dinh dưỡng công thức

dành cho trẻ nhỏ hiệu Similac (Cục An toàn thực phẩm đã gửi Công văn này đến

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm).

 Theo đó, Cục An toàn thực phẩm đã gửi văn bản yêu cầu Văn phòng đại

diện Abbott Laboratories S.A tại Hà Nội tiến hành rà soát và thu hồi lô sản phẩm

dinh dưỡng công thức dạng bột cho trẻ nhỏ, nhãn hiệu Similac, Alimentum, and

Ele Care có thông tin do có liên quan đến việc một số trẻ nhỏ bị nhiễm

Cronobacter sakazakii and Salmonella Newport (nếu đã nhập khẩu về Việt Nam).

 Để đảm bảo an toàn sức khỏe cho người sử dụng, Sở Y tế chỉ đạo Chi cục

An toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện một số nội dung sau:

- Kiểm tra chặt chẽ, phối hợp giám sát việc thu hồi lô sản phẩm nêu tại

Công văn 280/ATTP-SP.

- Trường hợp phát hiện lô sản phẩm này còn lưu thông trên thị trường, đề

nghị yêu cầu tổ chức/cá nhân chịu trách nhiệm sản phẩm có trách nhiệm thu hồi

ngay và báo cáo Cục An toàn thực phẩm, Sở Y tế.

Nhận được Công văn này, đề nghị Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Y tế;

- Thanh tra Sở (Phối hợp);

- Văn phòng Sở ;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

2

		2022-02-22T19:58:30+0700

		2022-02-23T06:31:52+0700

		2022-02-23T06:31:52+0700

		2022-02-23T06:31:52+0700

		2022-02-23T06:32:09+0700